
diário oficial Nº 35.564  57Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 759 de 02 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1122838/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Barcarena nos dias 30 de setembro a 01 de 
outubro de 2023, para conduzir a equipe que efetuou a cobertura jornalís-
tica das ações do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 760 de 03 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1114580/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Mocajuba no dia 29 de setembro de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuou a cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 993694
PORTARIA Nº 763 de 03 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1129481/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de São Domingos do Capim no dia 03 outubro de 2023, 
para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística das ações do Go-
verno do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 993919
PORTARIA Nº 761 de 03 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1126990/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Barcarena nos dias 30 de setembro e 01 outubro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LUCIANO PINTO CUNS
MATRÍCULA: 5938647
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 762 de 03 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1129478/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá no período de 03 a 05 outubro de 
2023, para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística das ações 
do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 993906

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 374/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 021/2023 - COFIN/FUNTELPA, de
29/09/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1118590, de 
29/09/2023;

R E S O L V E:
DESIGNAR EDILAN CARVALHO NUNES, matrícula 5958074/2, ocupante do
cargo de ASSISTENTE I, a responder pela COORDENAÇÃO FINANCEIRA,
período em que a servidora CAMILA DE CASSIA DOS SANTOS ALEIXO,
matrícula 5949284/2, ocupante do cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO,
estará no gozo de férias, no período de 02/10/22 a 21/10/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 993446

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2023
CONTRATO Nº 013/2021
PROCESSO Nº 2021/200332
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo no percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento) sob o CONTRATO N. 013/2021.
Valor: R$ 1.525.412,50 (um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil e qua-
trocentos e doze reais e cinquenta centavos),
Justificativa: art. 65, §1° da lei 8.666/1993
Data de Assinatura: 03/10/2023
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.813.1499.8795 DIFUSÃO EVENTOS ESPORTIVOS
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103CPARAZAO
PI: 103EVENTOUT
PI: 103COPVERDE
PI: 103COPELADE
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão
Funcional: 24.392.1503.8423 DIFUSÃO CULTURAL
Elemento: 33.90.30
Fonte: 01.500.000.01
PI: 103EVENFEIR
PI: 103EVENFEST
PI: 103EVENFIMU
PI: 103EVENCARN
PI: 103EVENCAIR
PI: 103EVENCIRI
PI: 103EVENOPER
PI: 103EVENATAL
PI: 103EVENOUTR
Contratado (a): TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE 
VÍDEOS LTDA.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
Endereço: TRAVESSA ANGUSTURA, 3585-B, MARCO
Belém -Pará - CEP: 66093-041
Ordenadora (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 993701
TERMO ADITIVO Nº 001/2023
CONTRATO Nº 028/2022
PROCESSO Nº 2022/543452
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato Administrativo n° 028/2022 pelo período de 12 (doze) 
meses, sendo de 08 de outubro de 2023 à 08 de outubro de 2024.
Data de Assinatura: 02/10/2023
Vigência: 08/10/2023 à 08/10/2024
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8238C
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENTOUT
Contratado (a): RADIO POINT SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CNPJ: 05.604.512/0001-80
Endereço: Av. Nazaré, n.º 532, Sala 117, Bairro: Nazaré
Belém -Pará - CEP: 66.035-135
Ordenadora (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 993428
TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 028/2022
PROCESSO Nº 2022/543452
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo contratual de 
25% (vinte e cinco por cento) sob o valor global do Contrato Administrativo 
n° 028/2022.
Justificativa: Art. 65, inciso II, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 1.987.500,00 (um milhão, novecentos e oitenta e sete mil 
e quinhentos reais).
Data de Assinatura: 02/10/2023
Vigência: 08/10/2023 à 08/10/2024
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8238


